
 

D.D.G. n. 1999/S6       

                           
                                                      

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

Servizio 6 “Manifestazioni ed Iniziative” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000; 

VISTO l'art. 39 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale 

al Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con organismi 

privati, manifestazioni ed eventi; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 

Locali; 

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 

118/2011; 

VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 

Legge di stabilità regionale” pubblicata sulle G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2018/2020” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 

VISTA la Deliberazione n. 195 del 11/05/2018 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 

4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.A. n.1203 del 09/03/2018, registrato alla Ragioneria Centrale per il Turismo al n. 698 

del 15/03/2018, con cui si approva il contratto di conferimento incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo alla Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTA la nota n. 2932/Gab del 25/07/2018, indirizzata alla Presidenza della Regione, con la quale 

l'Assessore Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo chiede l’apprezzamento per il 

sostegno economico al progetto “Palermo – Capitale italiana della Cultura” 2018 promosso ed 

assegnato dal MiBACT al Comune di Palermo, e per la gestione operativa delle attività, della spesa 

e della rendicontazione, la Fondazione Sant’Elia; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 276 del 25/07/2018 con la quale si prende atto della richiesta del 

Sig. Assessore del Turismo e se ne apprezza il contenuto; 

CONSIDERATO che con la suddetta Delibera viene determinato in € 1.000.000,00 l'entità 

dell'intervento economico a sostegno dell'iniziativa; 

VISTO l'art. 39 comma 2 della l.r. 2/2002 e ss.mm. ed ii. secondo il quale “l'Assessore regionale 

per il turismo, le comunicazioni ed i trasporti è autorizzato a promuovere e realizzare direttamente, 

anche mediante convenzioni con enti pubblici e soggetti ed organismi privati di comprovata 

esperienza e capacità tecnica e finanziaria, manifestazioni ed eventi e ad intervenire 

finanziariamente a sostegno delle spese di realizzazione delle manifestazioni promosse ed 

organizzate da soggetti terzi”; 

RITENUTA applicabile la fattispecie così come definita dalla normativa che precede, 

specificatamente richiamandosi alla possibilità di intervenire finanziariamente a sostegno delle 

spese di realizzazione di manifestazioni promosse ed organizzate da soggetti terzi; 



VISTO il protocollo d’intesa n. 27333/S6 del 09/08/2018 stipulato tra la Regione Siciliana, il 

Comune di Palermo e la Fondazione Sant’Elia con il quale si definiscono le procedure relative 

all'esecuzione dell'attività nonché le modalità di erogazione del sostegno economico, quantificato in 

€ 1.000.000,00 iva inclusa; 

CONSIDERATO che la Fondazione Sant’Elia, organismo munito di riconoscimento di personalità 

giuridica a totale partecipazione pubblica con socio unico la Città Metropolitana di Palermo, è stato 

individuato sul dossier del progetto “Palermo – Capitale italiana della Cultura” 2018 approvato 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri quale soggetto deputato al management del progetto 

stesso e strumento attuativo per conto della città di Palermo; 

CONSIDERATO che per perfezionare il protocollo d’intesa indicato ai capi precedenti, gli Uffici 

con nota n. 26952/S6 del 06/08/2018 hanno richiesto all’Assessore del Turismo una variazione 

compensativa di bilancio sui capitoli di spesa indicati sulla stessa; 

VISTO il D.D. n. 1761 del 09/08/2018 dell’Assessorato dell’Economia con il quale si è attivata la 

variazione compensativa richiesta dal Dipartimento Turismo; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all'approvazione del protocollo d’intesa di cui al capo 

che precede, provvedendo, pertanto, all'impegno sul cap. 472540 es. fin 2018 – piano dei conti 

U.1.04.04.01.001 - della somma complessiva di € 1.000.000,00 in favore della Fondazione 

Sant’Elia – Via Maqueda, 81 – 90133 Palermo – P.IVA 06251090822 - Cod. Fisc. 97256730827 -; 

VISTA la disponibilità sul cap. 472540; 

 

                                                                  DECRETA 
 

Per i motivi di cui alle premesse: 
 

Art. 1) Approvare il protocollo d’intesa n. 27333/S6 del 09/08/2018 stipulato tra la Regione 

Siciliana, il Comune di Palermo e la Fondazione Sant’Elia con il quale si definiscono le procedure 

relative all'esecuzione dell'attività nonché le modalità di erogazione del sostegno economico. 

 

Art. 2) Provvedere  all'impegno dell'importo complessivo Iva inclusa di € 1.000.000,00 sul cap. 

472540 es.fin.2018 - codice piano dei conti U.1.04.04.01.001 – in favore della Fondazione 

Sant’Elia – Via Maqueda, 81 – 90133 Palermo – P.IVA 06251090822 - Cod. Fisc. 97256730827 - 

quale sostegno economico del progetto “Palermo – Capitale italiana della Cultura” 2018, dando atto 

che la somma sopra citata sarà utilizzata per intero nell'anno 2018. 

 

Art. 3) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21. 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 

Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 
  

 

Palermo lì 09/08/2018  
 

                                                                                                      Il Dirigente Generale 

                                                 f.to (Dott.ssa Lucia Di Fatta)        

 
 


